Дело № 1-151/2019 года 

УИД 76RS0010-01-2019-001135-35 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 декабря 2019 года г.ФИО9 Ярославской области

Ростовский районный суд Ярославской области в составе: 

председательствующего судьи Киреенко С.В.,

при секретаре Кругловой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Ярославского транспортного прокурора Ражабова Р.Г.,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката Жукова М.Ю., представившего удостоверение № 211 и ордер № 015371 от 22 июля 2019 года, 

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Озен О.С., представившей удостоверение №743 и ордер №006645 от 1 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании 11 декабря 2019 года в г.Ростове Ярославской области уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, не работающей, не военнообязанной, разведенной, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и двух малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимой,

под стражей по данному делу не содержащейся,

копия обвинительного заключения вручена ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не работающего, военнообязанного, разведенного, имеющего на иждивении двух малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 23 марта 2019 года,

копия обвинительного заключения вручена 9 июля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, а именно преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО3, осознавая преступный характер своих действий, с целью получения доходов, в неустановленное следствием время, но не позднее начала марта 2019 года, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, приняла предложение неустановленного лица по прозвищу Касим и добровольно согласилась участвовать в преступной деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом по прозвищу Касим, в неустановленное следствием время, но не позднее начала марта 2019 года, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в городе Ярославле, согласившись выполнять его указания и задания, как руководителя организованной группы. 

ФИО4, осознавая преступный характер своих действий, с целью получения доходов, не позднее 12 марта 2019 года, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, принял предложение ФИО3, которая в свою очередь приняла предложение неустановленного лица по прозвищу Касим и добровольно согласился участвовать в преступной деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом по прозвищу Касим, в неустановленное следствием время, но не позднее начала марта 2019 года, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в городе Ярославле, согласившись выполнять его указания и задания, как руководителя организованной группы. 

В неустановленное следствием время, но не позднее начала марта 2019 года, неустановленное лицо по прозвищу Касим, пребывая на неустановленной территории, с целью заработка, из корыстной заинтересованности, планируя извлечение материальной выгоды от осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, с целью организации распространения указанных наркотических средств среди широкого круга лиц наркопотребителей в городе Ярославле, то есть с целью совершения особо тяжких преступлений, посредством мобильных средств связи организовало преступную группу, разработав её структуру, и осуществляло руководство её незаконной деятельностью.

Согласно разработанной схеме совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, члены преступной группы осуществляли незаконное приобретение партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в городе Москве, его перевозку, фасовку, хранение и непосредственный сбыт через систему тайников на территории г. Ярославля, и последующее предоставление адресов их местонахождения посредством сотовой связи наркозависимым лицам в городе Ярославле, после оплаты последними денежных средств за наркотик с использованием электронных платежных систем и банковских карт. 

По замыслу неустановленного лица по прозвищу Касим, участниками организованной группы, на которых указанное лицо возложило непосредственный незаконный сбыт наркотиков, были лица, не являвшиеся наркопотребителями, но разделявшие с ним преступный интерес, имеющие одинаковые криминальные взгляды. При этом, руководство организованной группой неустановленное лицо по прозвищу Касим, возложило на себя.

В состав организованной группы под своим личным руководством неустановленное лицо по прозвищу Касим вовлекло в качестве активного участника лицо, состоящее с ним в доверительных отношениях – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО3, не являясь потребителем наркотических средств, являясь членом организованной группы, дав согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ей неустановленным лицом по прозвищу Касим, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 марта 2019 года, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, состоя в дружеских отношениях с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не являющимся потребителем наркотических средств, привлекла его к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, наркопотребителям на территории г. Ярославля.

ФИО4, осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 марта 2019 года, добровольно вошёл в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планами группы, имея общность целей на обогащение, посредством незаконных сбытов наркотических средств.

Для обеспечения оперативной и устойчивой связи, конспирации, согласованности и достижения общей преступной цели, члены организованной группы использовали мобильные средства связи, зарегистрированные, в том числе, на посторонних лиц, а также личные контакты.

Согласно разработанной структуре, члены организованной группы осуществляли незаконные поставки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере из города Москвы в город Ярославль, его фасовку и незаконное хранение, сбор информации о наркопотребителях и сбор денежных средств с наркопотребителей, а также непосредственный сбыт данных наркотических средств в городе Ярославле.

С целью конспирации общей преступной деятельности и получения максимальной материальной выгоды, в созданной неустановленным лицом по прозвищу Касим организованной группе существовало строгое разделение преступного труда - указанные выше действия поручались лицам в зависимости от их преступных навыков и умений, а также строгое разделение территорий сбыта наркотических средств среди членов группы – Ленинский, Дзержинский и Фрунзенский районы г. Ярославля.

С целью расширения сети сбыта, конспирации совместной преступной деятельности, строгого разделения обязанностей внутри организованной группы и извлечения максимальной материальной выгоды от незаконных сбытов вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, неустановленное лицо по прозвищу Касим четко распределило между вовлеченными в преступную деятельность лицами преступные роли, а также объем получаемого вознаграждения.

Планируя осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в течение неограниченно длительного времени, неустановленное лицо по прозвищу Касим, распределило между собой и другими участниками организованной группы преступные роли, согласно которым:

- неустановленное лицо по прозвищу Касим, взяв на себя обязанности организатора и руководителя преступной группы, являясь сильной личностью в волевом отношении среди участников организованной преступной группы, лично определяло круг лиц, которых считало необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, исходя из их преступных, личностных и моральных качеств, разработало план взаимодействия участников организованной группы между собой, распределило роли каждого из членов группы, разработало методы конспирации. Оно лично контролировало действия членов созданной им преступной группы, следя за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной им схемы осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, осуществляло денежные расчеты с членами организованной группы за выполняемые ими роли в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Согласно отведенной себе роли, неустановленное лицо по прозвищу Касим, осуществляло организацию и контроль поставок партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в город Москву. Оно лично договаривалось с поставщиками наркотических средств о незаконном приобретении очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, незаконно приобретало его, а далее организовывало перевозку данных наркотических средств, давая указание ФИО3 и ФИО4, то есть, передавая им сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из «тайников», оборудованных в городе Москве. После чего, неустановленное лицо по прозвищу Касим давало указание ФИО4, являющемуся членом преступной группы, о количестве сбываемого наркотического средства и месте его непосредственного сбыта покупателям в г. Ярославле, при этом осуществляло денежные расчеты с участниками организованной группы, путем перевода денежных средств на банковские карты ПАО «Сбербанк», зарегистрированные на имя ФИО5 и ФИО4 Решение о стоимости приобретаемого и продаваемого наркотического средства неустановленное лицо по прозвищу Касим принимало единолично. 

Кроме того, неустановленное лицо по прозвищу Касим, выполняло роль «оператора» (диспетчера), находясь на неустановленной территории, посредством интернет - приложения «WhatsApp» с абонентским номером №, получало от членов организованной группы, выполняющих роль «закладчиков» наркотических средств, адреса тайных мест хранения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, посредством интернет - приложения «WhatsApp», лично подыскивало наркозависимых лиц, а также лиц, желающих приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в городе Ярославле, и, получая от наркопотребителей сведения о необходимом им количестве вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, посредством различных видов связи сообщало им номера банковских карт, на которые они перечисляли денежные средства в счет оплаты приобретаемых наркотических средств. После подтверждения перечисления 

денежных средств на банковскую карту, неустановленное лицо по прозвищу Касим посредством интернет - приложения «WhatsApp», передавало приобретателям наркотических средств информацию о месте нахождения «тайника» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, оборудованного членами организованной группы. 

Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределялись неустановленным лицом по прозвищу Касим по его личному усмотрению. Часть денежных средств направлялась на оплату приобретаемого наркотического средства, часть тратилась на поддержание жизнедеятельности организованной преступной группы, оплату арендованного транспортного средства и оплату личных нужд.

- ФИО3, не являясь потребителем наркотических средств, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 марта 2019 года, добровольно вошла в организованную группу и выполняла свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Касим. 

Согласно отведенной ей роли, ФИО3, реализуя свой и руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Касим преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, в период времени с 10 по 12 марта 2019 года, подобрала из круга своих знакомых, не являющегося наркопотребителем, находящегося в сложной финансовой ситуации, ФИО4 и предложила ему помощь в обеспечении хорошо оплачиваемой «работой». Получив от него согласие, ФИО3 передала полученную информацию (имя и номер телефона в интернет - приложении «WhatsApp») руководителю организованной группы – неустановленному лицу по прозвищу Касим, который через указанное приложение провел беседу с ФИО4 и утвердил его кандидатуру.

Затем, согласно отведенной ей роли, ФИО3, на арендованном ею автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком «№», осуществляла перевозку ФИО4 из города Ярославля в город Москву и обратно, где ФИО4, по указанию Касима, незаконно приобретал крупную партию наркотического средства героин. А так же, находясь в городе Ярославле, ФИО3 осуществляла перевозку ФИО4, выполнявшего действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, к местам оборудования тайников с наркотическими средствами. За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях ФИО3 получала от неустановленного лица по прозвищу Касим денежное вознаграждение.

- ФИО4, не являясь потребителем наркотических средств, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, не позднее 12 марта 2019 года, добровольно вошёл в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу Касим.

Согласно отведенной ему роли, ФИО4, реализуя свой и руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Касим преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-

моноацетилморфин в крупном размере, получая от Касима сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, не позднее 15 марта 2019 года, по указанию неустановленного лица по прозвищу Касим, осуществлял незаконное получение путем изъятия из «тайников», оборудованных в г. Москве, вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, упакованные в большие полимерные свертки, сверху оклеенные липкой лентой скотч, затем совместно с ФИО3, на арендованном и управляемом ею автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № перевозил приобретенное наркотическое средство в город Ярославль, где помещал их на хранение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, согласно отведенной ему роли, ФИО4 занимался фасовкой наркотического средства героин, на маленькие свертки, весом около 2 грамм каждый, а так же сам осуществлял действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполнял в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в тайные места хранения на территории города Ярославля, и посредством телефонной связи и интернет – приложения «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне марки «Meizu» с абонентским номером №, предоставлял неустановленному лицу по прозвищу Касим адреса тайных мест хранения наркотических средств, а также, находясь в месте совершения преступления, наблюдал за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления. За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях ФИО4 получал от неустановленного лица по прозвищу Касим денежное вознаграждение.

В ходе осуществления противоправной деятельности члены организованной группы использовали меры конспирации и безопасности. Так, во время телефонных переговоров между собой, в разговорах, касающихся незаконного оборота наркотических средств, указанные лица использовали термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные лицам, употребляющим наркотические средства. При передаче наркотических средств между членами преступной группы использовалась система тайников, перевод денежных средств членам организованной группы в качестве оплаты их деятельности осуществлялся на банковские карты ПАО «Сбербанк», зарегистрированные, в том числе, на сторонних лиц. В целях сокрытия преступной деятельности, члены организованной группы использовали систему «тайников» при передаче наркотических средств покупателям, а также систему безналичного расчета с приобретателями наркотических средств. При этом, члены организованной группы не ставились неустановленным лицом по прозвищу Касим в известность о местах приобретения им крупных партий наркотических средств. В целях сокрытия преступной деятельности организованной группы и в целях личной безопасности, неустановленное лицо по прозвищу Касим разработало схему её действия, при которой личные контакты с членами организованной группы и наркопотребителями, приобретающими наркотические средства, были исключены. 

Таким образом, преступное формирование, созданное неустановленным лицом по прозвищу Касим, имеет все признаки организованной группы, то есть:

- организованность, выразившуюся в определении целей совместной преступной деятельности, распределении ролей между участниками, наличием плана, способа совершения преступлений: все преступные деяния были совершены по одной схеме до момента пресечения деятельности преступной группы сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте;

- устойчивость, выразившуюся в прочных постоянных связях между участниками, стабильности состава, неоднократности фактов сбыта наркотических средств, наличии приготовленных наркотических средств для продолжения сбыта;

- сплоченность, выразившуюся в наличии конспирации, тщательном сокрытии своей преступной деятельности от правоохранительных органов и других лиц, масштабности деятельности в сфере наркобизнеса на протяжении длительного периода времени, поддержании строгой дисциплины, совершенствовании преступных форм сбыта;

- цель, выразившуюся в совершении особо тяжких преступлений, которыми является незаконный сбыт наркотических средств и извлечение материальной выгоды от осуществления указанной незаконной деятельности.

Результатом деятельности организованной группы, состоящей из неустановленного лица по прозвищу Касим, ФИО3 и ФИО4, организованной и возглавляемой неустановленным лицом по прозвищу Касим, явилось совершение ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Ярославля в период времени с 17 марта 2019 года до момента задержания ФИО3 и ФИО4 22 марта 2019 года. 

Так, противоправная деятельность организованной группы в период времени с 17 марта 2019 года по 22 марта 2019 года при участии неустановленного лица по прозвищу Касим, ФИО3 и ФИО4 выразилась в совершении следующих преступлений:

17 марта 2019 года около 17 часов 00 минут неустановленное лицо по прозвищу Касим, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, действуя в рамках общего с ФИО3 и ФИО4 преступного умысла, в составе организованной группы, дал указание ФИО4 в ходе телефонного разговора и смс-переписки, осуществленных в интернет приложении «WhatsАрр» с абонентским номером №, о необходимости получения очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, сообщив ему сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте, где ФИО4 должен был забрать указанные наркотические средства. 

Выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Касим, ФИО4, получив посредством интернет - приложения «WhatsАрр», установленного в его мобильном телефоне марки «Meizu» с абонентским номером №, информацию о точном местонахождении «тайника» и указание о необходимости получения путем изъятия из «тайника» крупной партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в неустановленное следствием время, но не позднее 21 часов 00 минут 17 марта 2019 года, совместно с ФИО3, на арендованном и 

управляемом ею автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № проехали в город Москву в район станции метро «Водный стадион», где во дворе одного из домов, около урны для мусора, осознавая преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрели путем изъятия из «тайника», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, находящееся в одном сверке из полимерного материала, обмотанном прозрачной пищевой пленкой. 

Затем, ФИО3 и ФИО4 вернулись в город Ярославль, где около 00 часов 00 минут 18 марта 2019 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО4, выполняя свою роль в совершении преступления, взвесил и расфасовал приобретенное наркотическое средство в сверки из полимерного материала черного цвета, обмотав их изоляционной лентой черного цвета, массами от 2 до 4 граммов. Один из таких свертков был массой 3,763 грамма. 

Указанные свертки с наркотическим средством, в период с 18 по 22 марта 2019 года ФИО4, передвигаясь по городу Ярославлю на автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО3, выполняя указание руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Касим, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в крупном размере, оборудовал множество тайников в Ленинском и Дзержинском районах города Ярославля, заложив в них свертки с указанными наркотическими средствами для последующего их сбыта нарко-потребителям. При этом, в период времени с 09 часов до 11 часов 22 марта 2019 года, один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 3,763 грамма поместил в «тайник», оборудовав его на крыше строения, ведущего в подвальное помещение жилого многоквартирного 

<

адрес>.

Далее, не позднее 11 часов 20 минут 22 марта 2019 года, ФИО3, выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Касим, получив посредством интернет - приложения «WhatsАрр», установленного в ее мобильном телефоне марки «ZTE» с абонентским номером №, указание о том, что им необходимо поехать в город Москву за очередной партией наркотических средств, сообщила об этом ФИО4 Информацию о точном местонахождении «тайника» и указание о необходимости получения путем изъятия из «тайника» очередной крупной партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, так же получил и ФИО4, посредством интернет - приложения «WhatsАрр», установленного в его мобильном телефоне марки «Meizu» с абонентским номером №.

Далее, 22 марта 2019 года около 16 часов 00 минут, ФИО4 совместно с ФИО3, на арендованном и управляемом ею автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № проехали в город Москву в район станции метро «Водный стадион», где около одного из фонарных столбов аллеи, осознавая преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрели путем изъятия из «тайника», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, находящееся в одном сверке из полимерного материала, обмотанном прозрачной пищевой пленкой, массой 197,350 граммов. Указанный сверток с наркотическим веществом, ФИО1 убрал во внутренний карман надетой на нём куртки и вернулся в автомобиль к ФИО3 

22 марта 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 55 минут, ФИО4 совместно с ФИО3, на арендованном и управляемом ею автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу Касим, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в крупном размере, перевезли приобретенное наркотическое средство в Ярославскую область. 

Однако, довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо по прозвищу Касим, ФИО3 и ФИО4 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 22 марта 2019 года около 20 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, у железнодорожного переезда 222 километра перегона ст. ФИО9 – ст. ФИО39 Северной железной дороги, расположенного в Ростовском районе Ярославской области, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе личного досмотра ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, произведенного 22 марта 2019 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часов 15 минут в помещении служебного кабинета ЛоП на станции ФИО9 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, содержащееся в одном свертке из полимерного материала, обмотанном пищевой пленкой, общей массой 197,350 грамм, незаконно хранимое ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе проведения осмотра места происшествия 23 марта 2019 года в период времени с 13 часов 15 минут до 14 часов 20 минут, в «тайнике», оборудованном на крыше строения, ведущего в подвальное помещение жилого многоквартирного 

<

адрес> г. 

Ярославля, один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 3,763 грамма, был обнаружен и изъят сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

Согласно справке об исследовании № 2-25 от 23 марта 2019 года и заключению эксперта № 2-85 от 29 апреля 2019 года ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, массой 197,350 грамм, обнаруженное и изъятое 22 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО4, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин.

Согласно заключению эксперта № 2-84 от 12 апреля 2019 года ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, массой 3,763 грамм, обнаруженное и изъятое 23 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия на крыше строения, ведущего в подвальное помещение жилого многоквартирного 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и морфин.

Таким образом, общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и морфин, составила 201,113 грамм. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство морфин включен в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 201,113 грамм, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления признала частично, не признала совершение преступления в составе организованной группы, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п.3) ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашались показания ФИО3, которая, будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой показала, что с октября 2018 года она сожительствовала с ФИО10, который 6 марта 2019 года убыл в город Пермь, где в настоящее время задержан сотрудниками правоохранительных органов за сбыт наркотического средства героин. 

В период, когда они сожительствовали, у ФИО10 не было телефона, поэтому он использовал телефон ФИО3, в который была установлена сим-карта с абонентским номером – №, на этот номер был зарегистрирован аккаунт в интернет - приложении «WhatsАрр». Через её аккаунт в «WhatsАрр» ФИО43 осуществлял переписку с лицом, который представлялся как «Касим» и в контактах телефона ФИО42. записал его - «Касим». 

6 марта 2019 года ФИО10 приобрёл себе телефон марки «BQ», и она передала ему сим-карту с абонентским номером №, зарегистри-рованную на её имя, которой ФИО44 пользовался до момента его задержания. 

После того, как № уехал в г. Пермь, она продолжала общение с Касимом через «WhatsАрр», так как иногда ФИО45 не отвечал на её звонки, поэтому она интересовалась у Касима, где ФИО46 так как знала, что он поехал в г. Пермь по указанию Касима. 

Примерно 10 марта 2019 года ей написал в социальной сети «ВКонтакте» ФИО11 и попросил забрать его из г. Москвы. Так же он позвонил их общему другу Свидетель №4, и она с Свидетель №4 на арендованном ею автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № забрали ФИО38 из 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ привезли в 

<

адрес>. Остановился ФИО1 в хостеле на 

<

адрес>. 

Получилось так, что в это же время, в приложении «WhatsАрр» ей написал Касим, о том, что ему нужен человек, чтобы делать «закладки» с наркотиками в городе Ярославле. 

Поскольку ей было известно о тяжелом материалом положении ФИО1, она предложила ему этот вариант, то есть, работу закладчиком. При этом и ФИО1, и она понимали, что это незаконно. 

После этого ФИО3 дала номер телефона ФИО4 Касиму. Потом Касим сам созвонился с ФИО4, и они решили все необходимые вопросы. 

По поводу суммы оплаты за данную работу Касим и Женя договаривались без её участия. Она знала только то, что деньги будут переводиться на банковскую карту Жени. 

На следующий день после возвращения в г. Ярославль Женя уже стал работать на Касима. При этом Женя просил ФИО3, чтобы она его довозила на арендованном ею автомобиле к месту, где он будет забирать крупную партию с наркотиками и потом отвозила его до того района, где он будет делать «закладки». Женя ей за это платил по тарифу за оказание услуг перевозки, с учетом ожидания. Иногда он заправлял автомобиль бензином. Деньги в счет оплаты Женя переводил ей на карту «Сбербанк». 

После того, как Женя несколько раз разложил небольшое количество «закладок» в городе Ярославле, ему Касим предложил ездить в г. Москву и забирать большие партии нерасфасованного героина, затем привозить его в Ярославль и самому фасовать на маленькие партии. ФИО3 об этом рассказал сам Женя и предложил, чтобы она его возила за этими крупными 

партиями в г. Москву, потому что он боялся ездить на поезде. Сам за рулем ехать он не хотел. На предложение Жени она согласилась. 

Всего за крупной партией в г. Москву ФИО3 и ФИО4 ездили три раза: 15, 17 и 22 марта 2019 года. 

Она со своего телефона сообщила Касиму, что будет ездить в г. Москву с Женей в качестве водителя. Касим согласился на это и пояснил, что будет оплачивать её услуги в размере 5000 рублей. С Женей Касим рассчитывался сам. 

Последний раз ФИО3 и ФИО4 ездили за крупной партией героина в г.Москву 22 марта 2019 года. 

В утреннее время 22 марта 2019 года она отвезла Женю в Ленинский район (на «Пятерку»), где он сделал закладки, а так же отвозила его в тот день и в Дзержинский район (в «Брагино»), где он тоже сделал «закладки». Все эти адреса были указаны ею в протоколе проверки показаний на месте.

Около 11 часов 20 минут 22 марта 2019 года, она и ФИО15 выехали в г. Москва на арендованном ею автомобиле, чтобы забрать крупную партию, которую ФИО15 должен был фасовать и реализовать, то есть, сделать тайники с «закладками». 

Указать место в городе Москве, где находилась последняя партия, затрудняется, так как точные адреса она не знала, Касим сообщал их Жене. Передвигалась по Москве она всегда только по навигатору. 

После того, как Женя забрал последнюю партию, ФИО3 и ФИО4 поехали домой в Ярославль и 22 марта 2019 года в вечернее время были задержаны сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте в городе Ростове. При этом у ФИО4 находился с собой сверток с партией героина. 

Кроме того, она дополнила, что примерно 20 марта 2019 года ей написал Касим, с просьбой найти ему ещё одного человека, который будет делать закладки, так как Женя уже не успевает. Человек, которого она нашла – это друг её сына, которого зовут Свидетель №6. Произошло это, когда ФИО16 был у её дома. Она, зная сложную жизненную ситуацию Свидетель №6 и проблемы с деньгами, спросила, не нужна ли ему работа. Он спросил, что за работа. Она ответила, что работа опасная. Свидетель №6 сказал ей, что можно попробовать. После этого она ФИО14 С.В. дала телефон Касима Свидетель №6, и они между собой договаривались об условиях «работы». Чуть позже, ей сообщил Касим, что Свидетель №6 работает на него «закладчиком». 

По поводу оплаты ФИО3 добавила, что Касим переводил деньги за «работу» на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на имя её сына - Свидетель №5. На данной карте имеется «привязка» к номеру её телефона №, так же у неё было установлено в телефоне приложение «Сбербанк Онлайн», и все движения денежных средств по данной банковской карте отражались в смс-сообщениях с номера «900». 

Касима лично она не видела, однако в ходе общения он сообщил, что находится в Таджикистане.

Она не согласна с тем, что совершала преступление в составе организованной группы. Она действительно дала согласие на помощь в незаконном обороте наркотиков, но не считала, что подчиняется Касиму. Лично с ним она не знакома. Для неё Касим не являлся авторитетом и руководителем. Она хотела прекратить заниматься противоправной деятельностью и одобрения от Касима не ждала (том 1 л.д. 203-207, т.4 л.д. 1-24, 42-45).

В судебном заседании подсудимая ФИО3 показания подтвердила, пояснила, что раскаивается в содеянном.

Подсудимая ФИО3 дополнила свои показания, пояснив, что с Касимом не знакома, она ему не подчинялась, и не должна была слушать его указаний. Она в любой момент могла прекратить эту работу, и не боялась никаких последствий. Средств конспирации не использовала, пользовалась обычным телефоном. Наркотические средства и алкогольные напитки никогда не употребляла и не употребляет.

Она проживает с тремя малолетними детьми (3 года, 5 лет и 14 лет), одним совершеннолетним сыном, бабушкой, которая перенесла инсульт, по квартире передвигается очень плохо, почти не ходит, поэтому она за ней ухаживает.

Ей надо было обеспечивать семью, кормить детей. Отцы её детей алименты не платили. При иной ситуации она никогда бы этого не сделала. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал частично, не признал совершение преступления в составе организованной группы, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п.3) ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашались показания ФИО4, который, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого показал, что примерно 1,5-2 года назад он работал в такси «Тройка» в г.Ярославль старшим механиком, там познакомился с ФИО3, которая работала в данном такси водителем. В период с августа 2018 года по март 2019 года он проживал и работал таксистом в г. Москве, в это время со Светланой не общался. 

В начале марта 2019 года он попросил Светлану забрать его из г. Москвы, так как зарабатывать у него там не получалось, жилья не было. По приезду в г.Ярославль в 10 числах марта 2019 года, он несколько дней проживал в хостеле, расположенном на проспекте Октября г. Ярославля. 

В ходе общения со Светланой ему стало известно о том, что её сожитель – ФИО21 работает закладчиком наркотического средства. Также ФИО13 сообщила ФИО4, что ФИО21 уехал работать закладчиком в г. Пермь. Кроме того, ФИО13 рассказала, каким образом ФИО21 делает закладки, и, зная о тяжелом материальном положении ФИО4, предложила попробовать заработать денег, устроившись закладчиком к мужчине по имени Касим. 

У неё имелся номер телефона Касима, который она сообщила ФИО4 Он написал Касиму в приложении «WhatsApp» с просьбой разъяснить условия предлагаемой работы, на что тот ответил, что будет платить по 250 рублей за один сделанный ФИО4 тайник с героином, описание и фото которого он должен будет отправлять посредством вышеуказанного мессенджера. 

В телефоне ФИО4 в приложении «WhatsApp» Касим записан под этим же именем - «Касим». Лично Касима он никогда не видел, только иногда общался с ним по телефону, разговаривал Касим с азиатским акцентом. Никаких сведений о себе Касим не сообщал, общались они только по поводу закладок с наркотическими средствами. 

ФИО4 понимал, что данная деятельность является противо-законной, но согласился ей заниматься, в связи с тем, что у него сложилась трудная материальная ситуация, работы не смог найти по специальности, жилья своего не было. Наркотические средства ФИО4 не употребляет. 

Касим разъяснил ФИО4, что он должен будет забирать партии наркотического средства и оборудовать тайники с разовыми дозами наркотика (свертками) в разных районах г. Ярославля, фотографировать тайники и 

на фотографии в графическом приложении отмечать местонахождения тайника, после чего фотографии отправлять через приложение «WhatsApp» Касиму. 

Так же Касим разъяснил, что тайники с наркотиками нужно делать около объектов с адресами, допустим слева или справа от дома, в подъездах и т.п. Район города, в котором нужно сделать тайники с наркотиками, ему указывал Касим. Оплату Касим переводил на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО4, которая изъята у него в ходе личного досмотра. 

Через некоторое время после обсуждения с Касимом деталей предлагаемой «работы», ФИО4 на телефон в приложении «WhatsApp» пришёл адрес тайника, находившегося в 

<

адрес> 

<

адрес>, в нише под лестницей, ведущей на площадку 1-го этажа. В тайнике находился сверток, перетянутый липкой лентой, в свертке находились 10 свертков с героином, которые он разложил во 

<

адрес>: 

<

адрес> этом тайники делал возле домов в сугробах, покрышках, вентиляционных отверстиях и т.п., более точные адреса тайников вспомнить затрудняется. 

После того, как ФИО4 разместил героин в тайники и скинул их описания и фото Касиму, через несколько часов на его банковскую карту пришли денежные средства в сумме около 3000 рублей. 

На следующий день Касим предложил забрать очередную партию, в которой находилось 10 свертков с героином, ФИО4 согласился. Тайник с наркотиком располагался в задней части старой стиральной машины, находив-шейся на последнем этаже 1-го подъезда 

<

адрес>. Свертки, находившиеся в тайнике, он разместил в тайники, которые делал возле домов, расположенных в 

<

адрес>: 

<

адрес> 

После отправки описаний и фотографий Касиму на его банковскую карту пришло также 3000 рублей. 

Следующую партию, в которой должно было находиться 20 свертков с героином, 10 из которых он должен был разложить в 

<

адрес>, ему нужно было забрать 

<

адрес> по проезду 

<

адрес>, возле двери, ведущей в подвал дома. Однако, свертка с героином там не оказалось, так как вероятно, он упал в подвальное помещение. Он сообщил об его отсутствии Касиму, после чего Касим прислал новый адрес тайника с наркотиком, который находился позади батареи отопления, расположенной справа от входа в первом подъезде 

<

адрес>. Свертки с героином, находившиеся в нём, он разместил в тайники, расположенные в 

<

адрес> около домов по 

<

адрес>, ФИО34, Белинского и других. 

После получения оплаты за сделанные тайники Касим предложил ФИО4 ездить за героином в 

<

адрес>. По возвращении в 

<

адрес> он должен был расфасовать героин в свертки, то есть он должен был взвесить героин и сделать свертки из полимерного материала обмотав их изолентой, в свертке должно было находиться 2 грамма героина. Для этого, по указанию Касима ФИО4 приобрел электронные весы, стоимость которых Касим впоследствии оплатил. Данные весы были изъяты в ходе обыска. 

После фасовки ФИО4 должен был по указанию Касима размещать свертки в тайники в различных районах г. Ярославля. При этом часть свертков с наркотиком он должен был разместить по 10-15 штук в одном тайнике. ФИО4 согласился. При этом, со ФИО3 они договорились, что за героином в г. Москву его будет возить она, на арендованном ею автомобиле «Рено Логан». При этом 5000 рублей – это деньги, которые Касим 

платил за поездку, Светлана забирала себе. 

Касиму он сообщил, что поедет в г.Москву за закладкой со Светланой. Касим не возражал. Светлана наркотические средства никогда сама не забирала, но была в курсе цели поездки ФИО4. 

В первый раз он со Светланой поехал в г. Москву 15 марта 2019 года. При этом, описание местонахождения тайника, в котором находилось около 100 граммов героина, Касим передал ему через «WhatsApp». Сверток находился на востоке г. Москвы, точное название улицы вспомнить затрудняется, где-то на детской площадке под горкой, в жилом массиве. Светлана ждала его в машине, пока он ходил забирать данный сверток. По возвращении в г. Ярославль он получил от Касима указание расфасовать наркотик по 2 грамма в один сверток и сделать 4 тайника, в каждом из которых должно находиться по 10 таких свертков. 

Один из таких тайников он сделал возле железного контейнера, расположенного за магазином униформы на 

<

адрес> по проспекту Дзержинского - за батареей слева от входа в подъезд, третий - он разместил в тайник, находившийся под Добрынинским мостом справа от бетонной стены, четвертый - в районе 

<

адрес>, где именно вспомнить затрудняется. Остальные 10 оставшихся свертков с наркотиком он разместил в тайники, 5 из которых находились в 

<

адрес>. 

Данные тайники он делал 16 и 17 марта 2019 года. Отправив описания сделанных тайников Касиму, он получил от него за сделанную работу 17000 рублей. 

После того, как он разместил в тайники весь имевшийся у него героин, 17 марта 2019 года Касим предложил ему вновь съездить в г. Москву за очередной партией наркотика, в которой находилось более 300 граммов героина. 

Касим предложил Светлане отвезти его (ФИО4) в г. Москву. Около 17 часов 17 марта 2019 года они со Светланой выехали из г. Ярославля в г.Москву. Автомобилем снова управляла Светлана. Ездили на том же автомобиле. По описаниям, полученным от Касима через «WhatsApp», сверток с наркотиком должен был находиться в г. Москва, в районе станции метро «Водный стадион» во дворе одного из домов, будучи закопанным возле мусорной урны. 

Приехав на место, Светлана ожидала в машине, а он пошел забирать героин из тайника. Точный адрес в настоящее время не помнит. Забрав сверток с героином, представляющий собой пакет, обмотанный прозрачной полимерной пищевой пленкой, и вернувшись в г. Ярославль около 00 часов 18 марта 2019 года, ФИО4, следуя указаниям Касима, находясь по месту проживания, в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, разделил полученный от Касима наркотик на две приблизительно равные части. 

Одну из этих частей не расфасовывая, он разместил в тайник, находившийся возле мусорных контейнеров, напротив 

<

адрес>, а вторую часть, следуя указаниям Касима, взвесил и расфасовал в свертки по 2 грамма. Свертки он сделал из полиэтилена из мусорных пакетов (серого цвета) и обернул в изоленту черного цвета. 

Оставшиеся пакеты, изолента и весы, были изъяты в ходе обыска. 

В один из тайников он должен был положить 9 таких свертков (сделал во 2 подъезде 

<

адрес> за электрощитком, находив-шемся на 1-м этаже 20 или 21 марта 2019 года), в другой – 15 таких свертков (сделал утром 22 марта 2019 года в поддоне, расположенном справа от дороги, ведущей с ул. Е. Колесовой в сторону Перинатального центра). 

Выполнив данную работу по раскладке этих свертков, ФИО4 отправил отчет о работе Касиму, фото и описание тайников. 

За проделанную работу в период с 17 марта по 22 марта 2019 года он получил от Касима на свою банковскую карту в общей сложности около 40000 рублей. 

Оставшуюся часть 2-х граммовых свертков с наркотиком из закладки в районе метро «Водный стадион», которая хранилась у него дома по месту проживания, он разместил в период с 18 марта 2019 года по 22 марта 2019 года в тайники, расположенные в различных районах г. Ярославля, при этом, в некоторые из тайников размещал, по указанию Касима, по 2 таких свертка, перетянув их черной изолентой между собой. Точные местонахождения всех тайников не помнит, часть помнит визуально. 

Эти тайники он сделал 22 марта 2019 года в период с 08.00 часов до 12.00 часов. 

В этот день, 22 марта 2019 года в утреннее время, Светлана привезла его 

<

адрес> вышел и, пройдя далее пешком, оборудовал следующие тайники: один из тайников в котором находились 2 свертка сделал на крыше возле входа в подвал с правого торца 

<

адрес>, такой же сверток из 2-х свертков, разместил возле вентиляционного окна подвала 

<

адрес>. Один из аналогичных двойных свертков он разместил в тайник, находящийся возле 3 или 4 подъезда 

<

адрес> под старое основание фонаря наружного освещения и такой же сверток, разместил в тайник, находящийся в кустах возле задней стены 

<

адрес>. 

Вечером 21 марта 2019 года Света ему сообщила, что 22 марта 2019 года они снова поедут за закладкой в г. Москву. В этот раз о поездке Касим сообщил уже лично Светлане через «WhatsApp». 

После того, как ФИО4 22 марта 2019 года на «Пятерке» разложил закладки, Света забрала его на том же автомобиле «Рено Логан» на 

<

адрес>, и они поехали в 

<

адрес> за очередной партией наркотика. 

Из описания, полученного от Касима, ФИО4 стало известно местонахождение тайника, так же в жилом массиве у метро «Водный стадион» (оно имеется в истории его переписки с Касимом в «WhatsApp»). 

Приехав 22 марта 2019 года около 15 часов на место, указанное в описании, он пошёл забирать сверток с наркотиком, а Светлана вновь осталась ожидать в автомобиле. 

Забрав сверток, который находился возле фонарного столба аллеи, он убрал его во внутренний нагрудный карман своей куртки, и вернулся в автомобиль. 

Сверток выглядел таким же образом, как и предыдущий, был обмотан пищевой пленкой. 

ФИО3 и ФИО4 сразу поехали обратно в г. Ярославль. Во время движения, у железнодорожного переезда на 222 км. Северной железной дороги в г. ФИО9 Ярославской области их автомобиль остановили сотрудники полиции. В дальнейшем, ФИО3 и ФИО4 были доставлены в линейный отдел полиции на ст. ФИО9, где был проведен личный досмотр ФИО4 и изъят сверток с героином. 

Он пояснил, что наркотическое средство героин, предназначено для последующего сбыта путем размещения в тайники, приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах. Так же в ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты сотовый телефон и банковские карты. 

Позднее у него дома, по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск и изъяты электронные весы и упаковочный материал – полимерные пакеты черного цвета (мешки для мусора), изолента черного цвета и прозрачный скотч. 

Развешивал и упаковывал наркотики он всегда по адресу последнего места жительства. Из мусорных пакетов нарезал небольшого размера квадратики при помощи канцелярского ножа, затем на весах взвешивал героин и высыпал его в отрезок пакетика, потом сворачивал пакетик и обматывал его изолентой (последняя партия была обмотана изолентой черного цвета). До этого у него была изолента разных цветов: красного, белого, желтого и синего. 

После проведенного обыска дома, он так же с сотрудниками полиции участвовал в проведении осмотров мест, расположенных в г. Ярославле в районе «Пятерки», где он до этого делал «закладки». 

Из пяти сделанных им тайников с «закладками» обнаружили только одну – на 

<

адрес>, видимо остальные уже забрали наркопотребители (том 1 л.д. 97-102, том 1 л.д. 147-152, том 4 л.д. 25-30, том 4 л.д. 59-64).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 показания подтвердил, пояснил, что раскаивается в содеянном.

Подсудимый ФИО4 дополнил свои показания, пояснив, что у него не получилось заработать денежных средств в г. Москве, и он был вынужден вернуться в г. Ярославль. 

Первое общение с Касимом он уже не помнит. Касим ему рассказал, как всё надо делать, как заворачивать свертки, как «раскладки» раскладывать. 

ФИО18 с Касимом не договаривался, как он будет добираться до г.Москвы, ему было все равно, как он мог добраться. ФИО18 сказал Касиму по факту, что его в Москву повезет ФИО3, и он согласился. Он поехал на автомобиле с ФИО3, а не на поезде, и не на электричке, так как на машине удобнее передвигаться. 

ФИО18 работал с Касимом с 12 марта 2019 г. по 22 марта 2019 г. Когда они с ФИО3 последний раз ездили в г. Москву за наркотическими средствами, то они с ней разговаривали о том, что надо заканчивать заниматься этой работой, и собирались больше за товаром уже не ездить. 

Он не боялся бросить эту работу. Касима он не боялся, Касим мог просто не заплатить последние денежные средства. Новокрещенных не ощущал, что находится в преступной группе. ФИО18 сам определял, сколько сделать свертков сегодня, а сколько завтра, и в какое место сделает «закладки». 

До задержания проживал один. С бывшей женой и детьми поддерживает отношения, помогает финансово, когда есть возможность. 

Кроме собственного признания, вина подсудимых в совершенном преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно, показаниями свидетелей, а так же письменными материалами дела.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО17 следует, что в 2017 году он работал в такси «Тройка», где познакомился с ФИО15, который работал кладовщиком, и с ФИО3, она работала водителем такси. 

ФИО17 находился в хороших и дружеских отношениях с ФИО15. Спустя два месяца работы в 2017 году в такси «Тройка», все трое 

уволились из данной организации и работали все в разных местах, но поддерживали дружеские отношения. В конце 2017 года Евгений уехал на заработки в г. Москву. 

Примерно 10-11 марта 2019 года Евгений позвонил ФИО17 и попросил, чтобы он с ФИО3 забрали ФИО18 из г. Москвы, так как он не смог там зарабатывать.

12 марта 2019 года ночью ФИО47 и ФИО3 на автомобиле ФИО3 привезли ФИО18 в г. Ярославль. Евгений остановился в хостеле на 

<

адрес>. 

16 марта 2019 года ФИО12 позвонил и сказал, что нашел «шабашку» и что снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

18 марта 2019 года Свидетель №4 приехал в гости к ФИО18 посмотреть, как он устроился. В ходе разговора спросил, в чем заключается его «шабашка». 

ФИО12 ответил, что необходимо ездить в г. Москву забирать товар, т.е. наркотическое средство – героин, в условном месте и привозить в г.Ярославль. В городе Ярославле ФИО18 должен был привезенный пакет с наркотиком также оставлять в условном месте, которое ему должен был указать некий Касим. То есть Касим - это тот человек- работодатель, с которым Евгений списался через приложение «WhatsApp». Евгений сказал, что за работу по перевозке наркотиков из г. Москвы ему пообещали хорошие деньги. 

Свидетель №4 высказался отрицательно о действиях ФИО18, так как понимал, что это уголовно-наказуемое деяние. Затем пришла ФИО13. После той встречи на квартире, он видел ФИО12 и ФИО13 еще один раз. 

23 марта 2019 года после задержания ФИО18, от ФИО3 он узнал, что Евгений вышел на Касима через Свету, так как её, на тот момент сожитель - Сергей ФИО10, работал на Касима закладчиком, ну и Света была в курсе этого и предложила Евгению связаться через приложение «WhatsApp» с Касимом и тоже работать на Касима. 

За выполненную работу денежные средства Касим переводил Евгению на банковскую карту. Так же от Светы узнал, что ФИО3 и ФИО18 в пятницу 22 марта 2019 года в утреннее время уехали в г. Москву, чтобы перевезти наркотик в г. Ярославль. Забрать его должен был Евгений в условном месте, которое ему сообщил Касим, а Света осуществляла перевозку Евгения (том 1 л.д. 214-216).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что у него есть друг Свидетель №5 Владик. Он так же знаком с его братом и сестрами и мамой Влада – ФИО3. Ранее он часто бывал у них дома. 

Возможно между Свидетель №6 и мамой ФИО48 – ФИО3, когда он был у них дома, произошел разговор о работе. Подробностей не помнит, потому что в тот момент периодически употреблял спиртные напитки и плохо помнил происходящее. Но в тот период, это было примерно 1 месяц назад, он получил в интернет – приложении «WhatsApp», установленном в его телефоне, предложение о работе. Что именно нужно делать, указано не было. В сообщении был просто указан адрес, на который он пришёл. Сейчас адрес не помнит, но вроде это было в районе «Пятерки». 

Потом ему позвонили через «WhatsApp», он услышал мужской голос, который сообщил, что в одном из подъездов нужно забрать сверток, в котором находились мелкие свертки в количестве более 5 штук. Вот только в этот момент Свидетель №6 понял, что это свертки с наркотиками. Потом этот мужчина сообщил, что их нужно разложить в тайные места в этом же районе, т.е. на «Пятерке». Он разложил их на улице где-то за стенд объявлений и потом в шину от колеса. При 

этом он все эти места фотографировал на свой телефон и отсылал фото этому мужчине. Потом, примерно через час, после того, как он сделал эти «закладки», на его карту «Сбербанк» был перевод в сумме около 2000 рублей. В это же день, этот мужчина снова позвонил через «WhatsApp», с предложением поработать, но он отказался. Про ФИО3 ничего не знает, знает только то, что она работает в такси. О том, кто такой Касим, не знает. О том, знакома ли ФИО3 с Касимом, то же не знает (том 1 л.д.219-221).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО22 следует, что он с октября 2018 года по 6 марта 2019 года сожительствовал с ФИО2. В то время он пользовался её сотовым телефоном с абонентским номером №, к которому были привязан аккаунт в интернет – приложении «WhatsApp», установленном в Светином телефоне. Через данный аккаунт ФИО10 осуществлял переписку, связанную с наркотическими средствами, с мужчиной по имени Касим, с которым лично знаком не был. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 убыл в г. Пермь, где был задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотических средств. О том, что Серова сама стала общаться с Касимом, он догадывался (том 1 л.д. 246-247).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 23 марта 2019 года в дневное время он вышел из дома и пошел дворами по своим делам. 

Примерно в 13 часов 10 минут, когда он шёл через двор 

<

адрес>, к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил соответствующее удостоверение. Сотрудник полиции пригласил его принять участие в качестве присутствующего лица при проведении осмотров мест, где возможно будут спрятаны так называемые «закладки», то есть мест, используемых как тайники для передачи наркотических средств. 

Так как Свидетель №7 является противником наркотических средств, то согласился на предложение сотрудника полиции. Они прошли к служебному автомобилю, где находились другие участники данного действия, а именно второй понятой – мужчина, эксперт, кинолог с собакой, следователь и молодой человек с женщиной. 

Затем следователь сообщил, что молодой человек – это ФИО18, имени не помнит, а женщина – его адвокат. Следователь объяснил, что будет производиться осмотр мест, которые укажет ФИО18, где возможно будут спрятаны «закладки» с наркотиками. 

Затем Свидетель №7 и второму мужчине следователь разъяснил права и обязанности понятых, ФИО18 и другим участвующим лицам так же были разъяснены их права. 

После этого ФИО18 сказал, что у двери подъезда 

<

адрес> 22 марта 2019 года он сделал «закладку» с наркотиками. Однако, осмотрев указанное ФИО18 место, сотрудники полиции свертков не нашли. 

Затем ФИО18 предложил пройти к дому 

<

адрес>, где указал на место в снегу в близи забора, и пояснил, что 22 марта 2019 года он сделал там «закладку» с наркотиками. Однако, осмотрев указанное ФИО18 место, сотрудники полиции свертков не нашли, служебная собака так же ничего обнаружила. 

Далее ФИО18 предложил пройти к дому 

<

адрес>, где указал на пристройку к торцу дома, ведущую в подвальное помещение данного дома, и пояснил, что на крыше указанной пристройки 22 марта 2019 года он сделал «закладку» с наркотиками. Эксперт поднялся на крышу пристройки и обнаружил там сверток из изоляционной ленты черного цвета, с содержимым внутри. Обнаруженный сверток был упакован в белый бумажный сверток, и на него следователь нанес рукописный пояснительный текст о содержимом, а так же бумажный сверток был заклеен следователем липкой прозрачной лентой скотч и оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов». На печать все участвующие лица поставили свои подписи. 

Затем ФИО18 предложил пройти во двор 

<

адрес>, где указал на окно, расположенное около подъезда №, ведущее в подвальное помещение данного дома и пояснил, что 22 марта 2019 года у этого окна он сделал «закладку» с наркотиками. Однако, осмотрев указанное ФИО18 место, сотрудники полиции свертков не нашли, служебная собака так же ничего обнаружила. 

После этого, ФИО18 предложил пройти к дому 

<

адрес>, где указал на камень, окрашенный краской красно-коричневого цвета, расположенный примерно в 5-и метрах от угла данного дома и пояснил, что 22 марта 2019 года под этим камнем, он сделал «закладку» с наркотиками. Однако, осмотрев указанное ФИО18 место, сотрудники полиции свертков не нашли, служебная собака так же ничего обнаружила. 

По окончании осмотра следователь составил соответствующий протокол, в котором после его прочтения, все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников не поступали. Также места, указанные ФИО18, были сфотографированы экспертом (том 1 л.д. 224-226).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что около 11 часов 30 минут 23 марта 2019 года она вместе со своей мамой Свидетель №2, шли по лестнице подъезда к ней домой по адресу: 

<

адрес>. В этот момент на лестничной площадке 4 этажа они увидели сотрудников полиции, и один из них спросил, смогут ли ФИО40 принять участие в качестве представителей общественности, т.е. понятых, при проведении обыска в квартире № 53, расположенной в этом же подъезде на 5 этаже. Сотрудник полиции так же пояснил, что обыск будет проводиться с целью отыскания и изъятия наркотических средств и других запрещенных предметов. ФИО40 согласились принять участие в данном следственном действии. 

У 

<

адрес> стояла группа людей. Молодой человек – следователь, пояснил, что будет проводиться обыск в квартире, где проживает мужчина – ФИО4, который так же находился около двери 

<

адрес>. Так же там стояла женщина, как ФИО40 стало понятно – адвокат, женщина - кинолог с собакой и мужчина в форме - эксперт. 

Затем следователь предъявил соответствующее постановление о производстве обыска квартиры ФИО4 и хозяин квартиры своим ключом открыл дверь 

<

адрес>. Комната в квартире была одна. Следователь разъяснил права и обязанности понятых, другим участвующим лицам так же были разъяснены их права. Затем следователь предложил ФИО18 выдать имеющиеся у него дома наркотические средства, ценности либо другие предметы, добытые преступным путем, а так же другие предметы, которые могут иметь значение для уголовного дела. 

Свидетель №1 обратила внимание, что в квартире практически не было мебели. В прихожей стоял стол, на котором имеется электрический чайник и электрическая плитка. На столе лежал рулон пакетов для мусора, рулон липкой прозрачной ленты скотч и рулон изоленты черного цвета, которые были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в прозрачный файл, затем оклеенный липкой лентой скотч, при помощи которой пакет был опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов», на которой ФИО40 расписались. При помощи липкой ленты скотч, на пакет был приклеен лист бумаги с пояснительным текстом. 

На полу в комнате лежал матрац, и были разбросаны на полу личные вещи. Среди этих вещей находился рюкзак, в котором были обнаружены и изъяты маленькие электронные весы, открытый рулон пакетов для мусора темно-серого цвета и вскрытая упаковка изоляционной ленты черного цвета, состоящая из 6 рулонов. Открытый рулон пакетов для мусора и 6 рулонов изоляционной ленты, были упакованы в такой же прозрачный файл и запаковано аналогичным образом. Весы были завернуты в бумагу белого цвета, на которой следователь написал пояснительный текст. Сверток с весами затем был обмотан липкой прозрачной лентой скотч и опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов», на которой ФИО40 расписались. Так же в ходе обыска были обнаружены и изъяты следователем следующие документы: договор аренды данной квартиры, решение мирового судьи о разводе ФИО18 и какой-то документ на автомобиль, а так же ключи от автомобиля. Все перечисленное было помещено в прозрачный файл и запаковано аналогичным способом, указанным выше. 

По изъятым предметам Новокрещенных ничего внятного не пояснил. В ходе проведения обыска ФИО18 вёл себя спокойно, отвечал на вопросы сотрудников полиции. В ходе обыска проводилось фотографирование сотрудником полиции. После окончания обыска, следователь составил соответствующий протокол, в котором после его прочтения, все участники поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участников не поступило (том 1 л.д. 227-229).

Свидетель Свидетель №2 дала аналогичные показания, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (том 1 л.д. 230-232).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетелей ФИО23 и ФИО24 следует, что ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут находился в своем служебном кабинете, находя-щемся в здании вокзала станции ФИО9 – Ярославский, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В это время к ФИО19 обратился мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил соответствующее удостоверение. 

Сотрудник полиции пригласил принять участие в качестве присут-ствующего лица при личном досмотре мужчины. ФИО19 согласился. Так же сотрудник полиции пригласил для принятия участия в данном мероприятии сотрудника охраны ООО ЧОП «Арес» - ФИО24 

ФИО23 и ФИО24 прошли в служебное помещение ЛоП на станции ФИО9, расположенное в здании вокзала станции ФИО9 – Ярославский на 2 этаже. В данном помещении уже находились двое мужчин в гражданской одежде. 

После того, как ФИО19 и ФИО20 зашли в данное служебное помещение, по просьбе сотрудника полиции мужчина, которому должен был быть проведён личный досмотр, пояснил, что он ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим и ФИО18 права и обязанности. Затем ФИО18 было предложено выдать запрещенные, либо ограниченные к обороту на территории РФ предметы, вещества, денежные средства и ценности, добытые преступным путем, если у него при себе таковые имеются. 

После этого, ФИО18 заявил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством - героином, предназначенный для дальнейшего сбыта через тайники в г. Ярославле. При этом ФИО18 был одет в джинсы серого цвета, толстовку темного цвета и куртку темного цвета. 

В ходе производства личного досмотра ФИО18, во внутреннем нагрудном кармане надетой на нём куртки был обнаружен один большой сверток цилиндрической формы из прозрачного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри; мобильный телефон марки «Мейзу», паспорт на имя ФИО4, и другие личные документы ФИО18. 

В заднем кармане надетых на досматриваемом джинсах было обнаружено портмоне коричневого цвета, в котором находились 4 банковские карты, множество дисконтных карт и держатель от сим-карты, а так же денежные средства в сумме 116 рублей. 

В переднем правом кармане брюк были обнаружены ключи от квартиры и ключи с брелком-сигнализацией от автомобиля. Все обнаруженное было выложено на стол. Сверток с содержимым порошкообразным веществом был помещен сотрудником полиции в один бумажный конверт, изъятый телефон, 4 банковские карты и держатель сим-карты, были так же помещены в аналогичный конверт. 

Оба конверта были заклеены и на них, сотрудником полиции, была нанесена пояснительная надпись о содержимом. Затем оба конверта были опечатаны отрезками бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов». На конверте и печатях, убедившись, что доступ к содержимому отсутствует, все участники личного досмотра поставили свои подписи. Остальные личные вещи были возвращены ФИО18 после окончания личного досмотра. 

По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после его прочтения все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников данного личного досмотра не поступали. Во время проведения личного досмотра Новокрещенных никто из участников не отлучался, посторонние лица в помещение не заходили. При проведении личного досмотра каких-либо противоправных действий со стороны сотрудников полиции в отношении Новокрещенных не совершалось (том 1 л.д. 233-235, 236-238).

В судебном заседании свидетель ФИО33, контролёр-кассир вокзала станции «ФИО9», показала, что до проведения следственных действий подсудимых не знала. Она работала в ночную смену, её пригласили как понятую. Число и месяц, когда это происходило, не помнит. В её присутствии был произведен досмотр ФИО3, её личных вещей. В ходе досмотра были изъяты телефон, карточки, сумка. Следственные действия происходили в здании вокзала, на 2-ом этаже, номер кабинета не помнит. Кроме неё, в следственных действиях пригласили участвовать дежурную по вокзалу - ФИО35, еще кто-то был в другом кабинете. Им разъяснили права, ФИО3 также разъяснили права, предложили вынуть запрещенные предметы. При ней ничего не было. Из её сумочки изъяли телефон, кошелек, маленький пакет с банковскими карточками, ключи. Больше ничего не было. Изъятое вложили в конверт, подписали, заклеили. При досмотре ФИО3 раздевалась, досматривали её вещи, куртку. При досмотре ФИО3 не давала пояснений. По окончании досмотра составили документ, который 

она подписала, замечаний ни у кого не было, в том числе и от ФИО3. Во время досмотра никто их присутствующих не отлучался, противоправных действий не совершалось.

Судом в связи с существенными противоречиями оглашались и исследовались показания свидетеля ФИО25 в ходе предварительного расследования, а так же с согласия сторон оглашались показания свидетеля ФИО26, из которых следует, что 22 марта 2019 года около 23 часов 25 минут, ФИО25 выполняла свои служебные обязанности и находитась на рабочем месте – на вокзале станции ФИО9 – Ярославский, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В этот момент к ФИО33 подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил соответствующее удостоверение. Сотрудник полиции пригласил её принять участие в качестве присутствующего лица при личном досмотре какой-то женщины. Она согласилась на участие в данном мероприятии. Так же сотрудник полиции пригласил для принятия участия в данном действии дежурного помощника начальника вокзала – ФИО26 

Они прошли в служебное помещение ЛоП на станции ФИО9, расположенное в здании вокзала станции ФИО9 – Ярославский на 2 этаже. В данном помещении уже находились три женщины в гражданской одежде. После того как ФИО25 и ФИО26 зашли в данное служебное помещение, женщина, в отношении которой должен был быть проводиться личный досмотр, пояснила, что она ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Сотрудник полиции разъяснила всем присутствующим и ФИО3 права и обязанности. Затем ФИО3 было предложено выдать запрещенные, либо ограниченные к обороту на территории РФ предметы, вещества, денежные средства и ценности, добытые преступным путем, если у нее при себе таковые имеются. 

ФИО3 заявила, что у неё при себе запрещенных предметов нет, а так же добавила, что она была задержана при управлении автомобилем, в котором она везла знакомого мужчину - ФИО4 из города Москвы, где он забрал сверток с наркотическим средством – героин. 

Серова сообщила, что ранее уже возила ФИО4 в г. Москву за героином, а в г. Ярославле помогала ему, осуществляя его перевозку на автомобиле, когда он делал так называемые «закладки» с наркотиками. 

Девушка - сотрудник полиции приступила к личному досмотру ФИО3. ФИО3 была одета в брюки темного цвета и куртку темного цвета. При себе имела женскую сумку темного цвета. 

В ходе производства личного досмотра ФИО3, в карманах надетой на ней куртки, были обнаружены две банковские карты «Сбербанк» и «Промсвязьбанк», а так же мобильный телефон марки «ZТЕ» в корпусе серебристого цвета. 

В сумке ФИО3 были обнаружены: телефон марки «Флай» в корпусе белого цвета, пакет с застежкой с различными пластиковыми картами, связка ключей, брелок сигнализации с ключами от автомобиля и пакет с документами на имя ФИО3. Все обнаруженное было выложено на стол. 

Телефоны «ZТЕ» и «Флай», а так же 2 банковские карты, были помещены в самодельный конверт белого цвета. Пакет с застежкой с различными пластиковыми картами, был помещен в аналогичный конверт. Оба конверта были заклеены, и на них сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись о содержимом. Затем оба конверта были опечатаны отрезками бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов». На конверте и печатях, убедившись, что доступ к содержимому отсутствует, все участники личного досмотра поставили свои подписи. 

После этого, девушкой – экспертом, у ФИО3 были получены смывы с рук на ватные тампоны, которые были упакованы в бумажный конверт, запечатанный аналогичным способом. На конверте и печати все участвовавшие лица поставили свои подписи. Остальные личные вещи были возвращены ФИО3 после окончания личного досмотра. 

ФИО3 так же добавила, что сама наркотические средства не употребляет. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после его прочтения все участники поставили свои подписи. Замечания и заявления ни от кого из участников данного личного досмотра не поступали. Во время проведения личного досмотра ФИО3 никто из участников не отлучался, посторонние лица в помещение не заходили. При проведении личного досмотра каких-либо противоправных действий со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО3 не совершалось (том 1 л.д. 239-241, 242-244).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО36, оперуполномоченного ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте, следует, что на основании Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях документирования преступной деятельности группы лиц, причастных к совершению тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории оперативного обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте, в ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, была получена информация о том, что неустановленная группа занимается сбытом наркотического средства героин, путем оборудования тайников, в том числе, на объектах обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В дальнейшем, в ходе проведения дополнительных оперативно-розыскных мероприятий, были установлены личности участников данной преступной группы – это ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Организатором данной группы является неустановленное лицо по имени «Касим». 

Далее, в ходе оперативно-розыскной деятельности так же было установлено, что ФИО3 для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, использовала мобильный телефон с абонентским номером №. 

В связи с чем, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», результаты которого предоставлены в следственный отдел Северного ЛУ МВД России на транспорте для проведения анализа и решения вопроса об использовании в качестве доказательств. 

Так же в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что фигуранты в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, используют автомобиль марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №», которым управляет ФИО3 Данный автомобиль она арендует для работы в такси. 

Материальное вознаграждение за осуществление перевозки наркотических средств и оборудование тайников с наркотическим средством героин, ФИО3 и ФИО4 получали от неустановленного лица по имени «Касим», используя две банковские карты ПАО «Сбербанк», зарегистрированные на ФИО4 и на сына ФИО14 С.В. – Свидетель №5 

В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что неустановленное лицо по имени «Касим», являясь предположительно гражданином 

<

адрес>, продолжительное время занимается сбытом наркотических средств на территории РФ, воспользовавшись доверительными отношениями с ФИО3, зная то, что она имеет постоянные материальные трудности, организовало преступную группу, целью которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотического средства героин путем оборудования тайных мест его хранения, то есть посредством «закладок». 

При этом, адреса местонахождения «закладок» наркозависимым лицам предоставлялись через интернет-приложение «WhatsApp», после перевода последними денежных средств за наркотик на указанные им в смс-сообщениях счета с использованием электронных платежных систем «Киви-банка», а также путем перевода денежных средств на банковские карты ПАО «Сбербанк», одна из которых (с последними цифрами 0401) зарегистрирована на ФИО6, гражданина России, вторая (с последними цифрами № зарегистрирована на гражданина 

<

адрес> – ФИО7. 

В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что обе банковские карты используется неустановленными лицами в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. 

С целью получения достоверных сведений о причастности ФИО3 и ФИО4 к сбыту наркотических средств, выявления и установления преступных связей фигурантов, возможных сообщников, соучастников, установления источника поступления наркотических средств к фигурантам, документирования их преступной деятельности, установления мест хранения наркотических средств, получения информации, представляющей оперативный интерес, с целью пресечения их противоправной деятельности, на основании ст. 6 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», заместителем начальника ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО27, старшим оперуполномоченным по ОВД ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО30, старшим оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО29 и оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО31, с использованием служебного автотранспорта, в отношении участников преступной группы – ФИО3 и ФИО4 в 22 марта 2019 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 

По результатам, проведенного в утреннее время 22 марта 2019 года оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» были получены данные, свидетельствующие о том, что ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством в 

<

адрес>. Его перевозку осуществляла ФИО14 С.В. на автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № 

22 марта 2019 года около 20 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», во время возвращения из г. Москвы в г.Ярославль, около железнодорожного переезде 222 километра перегона ст. ФИО9 – ст. ФИО39 Северной железной дороги, расположенного в городе Ростове, Ярославской области, ФИО4 и ФИО3 были задержаны и доставлены в помещение Линейного отдела полиции на станции ФИО9 Северного 

ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. 

На момент задержания ФИО3 была одета в брюки темного цвета и куртку темного цвета. При себе имела женскую сумку темного цвета из кожзаменителя. Личный досмотр ФИО3 ФИО28 провела 22 марта 2019 года в период с 23 часов 25 минут до 23 часов 35 минут в служебном кабинете ЛоП на станции ФИО9 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном в здании ж/д вокзала по адресу: 

<

адрес>. 

Для участия в личном досмотре ФИО3 были приглашены представители общественности – две женщины, а так же специалист ЭКЦ. ФИО3 были разъяснены ее права. Перед проведением личного досмотра представителям общественности были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО3 было предложено выдать запрещенные к свободному обороту в РФ вещества, если таковые при ней имеются. ФИО3 пояснила, что запрещенных предметов и наркотических средств, при ней нет. 

В ходе производства личного досмотра ФИО3, в карманах надетой на ней куртки, были обнаружены две банковские карты «Сбербанк» и «Промсвязьбанк», а так же мобильный телефон марки «ZТЕ» в корпусе серебристого цвета. 

В сумке ФИО3 были обнаружены: телефон марки «Флай» в корпусе белого цвета, пакет с застежкой с различными пластиковыми картами, связка ключей, брелок сигнализации с ключами от автомобиля и пакет с документами на имя ФИО3 

Все обнаруженное было выложено на стол. Телефоны «ZТЕ» и «Флай», а так же 2 банковские карты, были помещены в самодельный конверт белого цвета. Пакет с застежкой с различными пластиковыми картами, был помещен в аналогичный конверт. Оба конверта были заклеены, и на них нанесен пояснительную надпись о содержимом. Затем оба конверта были опечатаны отрезками бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» ЛоП на ст. ФИО9 Северного ЛУ МВД России на транспорте. На конверте и печатях, убедившись, что доступ к содержимому отсутствует, все участники личного досмотра ФИО3 поставили свои подписи. Остальные личные вещи были возвращены ФИО3 после окончания личного досмотра. 

Кроме того, в ходе проведения личного досмотра у Серовой специалистом ЭКЦ были получены смывы с рук, упакованные аналогичным способом. Так же после окончания личного досмотра ФИО28 составила протокол, который после прочтения участвующими лицами был подписан всеми участниками. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого не поступило. 

Позднее стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного 22 марта 2019 года старшим оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте майором полиции ФИО32 у ФИО4 был изъят один большой сверток из полимерного прозрачного материала с наркотическим средством героин, массой 197,350 грамм. 

После проведения личных досмотров, с ФИО18 и ФИО3 были получены объяснения, в которых они сообщили о том, что они по указанию мужчины по имени Касим, с которым поддерживали связь через интернет приложение «WhatsApp», ездили в город Москву, где забрали крупную партию, весом около 200 граммов, наркотического средства героин. 

Затем, по приезду в г. Ярославль, ФИО4 планировал расфасовать данный героин и оборудовать тайники в различных районах г.Ярославля. Так же ФИО18 пояснил, что денежное вознаграждение от 

Касима в зависимости от количества разложенных свертков перечисляется Касимом на карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя ФИО18. 

Кроме того, Серова сообщила о подробностях её общения с Касимом, и о её роли в преступлении, а именно то, что она осуществляла перевозку Новокре-щенных в Москву за крупными партиями героина и подыскивала лиц, которые должны были делать «закладки» с наркотиками. Так же пояснила, что денежные средства за выполнение «работы» от Касима она получала на карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя ее сына – Свидетель №5. Полученное денежное вознаграждение они использовали по своему усмотрению. 

Также задержанные лица добровольно, без принуждения изъявили желание написать явки с повинными. Материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 и ФИО18 входят в организованную преступную группу, которая занимается приобретением, перевозкой, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств, при этом, сбыт наркотических средств ими производится посредством оборудования тайников, так называемых «закладок», в том числе, на территории г. Ярославля. Организатором данной преступной группы является неустановленное лицо по имени Касим. До настоящего времени личность и местонахождение Касима не установлено (том 2 л.д. 15-18).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО27, заместителя начальника ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте, а так же показаний свидетеля ФИО29, старшего оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте, показаний свидетеля ФИО30, старшего оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте, показаний свидетеля ФИО31, оперуполномоченного ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут, за территорией, прилегающей к дому 

<

адрес>, и так же территорией, прилегающей к дому 

<

адрес> – по адресам проживания ФИО3 и ФИО4, было организовано наблюдение. 

Около 09 часов 20 минут ФИО14 С.В. вышла из 1-го подъезда 

<

адрес> и подошла к автомобилю марки «Рено Логан» с государст-венным регистрационным знаком № серо-зеленого цвета, припар-кованному рядом с данным домом. 

Серова села за руль указанного автомобиля и проехала по 

<

адрес>, где на остановке общественного транспорта «Поликлиника № 5» (по направлению в сторону центра города Ярославля), к ней к машину на переднее пассажирское сиденье сел ФИО18, который пришёл на указанную остановку примерно за 5 минут до приезда ФИО3. 

Затем ФИО3 и ФИО18 проехали до перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>, где автомобиль повернул направо, в сторону 

<

адрес> и проехал около 500 метров, где автомобиль остановился и ФИО38 вышел из него и прошёл вдоль трамвайных путей по направлению к областной детской клинической больнице. ФИО3 осталась в автомобиле и наблюдала, куда идёт ФИО18, в результате чего наблюдение за ним было временно прекращено. 

Примерено через 15 минут, около 09 часов 55 минут, ФИО3 на том же автомобиле последовала по 

<

адрес> до 

<

адрес> и 

повернула направо в сторону центра города Ярославля, где на остановке общественного транспорта «Областная детская клиническая больница» к ней в машину сел ФИО38. Они проехали по 

<

адрес>, затем по проспекту Октября, свернули на улицу Чехова, и выехали на улицу Карла Либкнехта, где в районе 

<

адрес>, ФИО18 вышел из автомобиля и проследовал через дворы до 

<

адрес> этом ФИО3 на автомобиле на непродолжительное время вышли из-под наблюдения. 

ФИО18 подошёл к подъезду 

<

адрес>, что-то достал из кармана и положил за фонарь уличного освещения, находящийся около двери в подъезд. 

Затем ФИО18 проследовал к 

<

адрес>, где, находясь позади дома, что-то достал из кармана и бросил в кусты. 

После этого проследовал к дому 

<

адрес>, достал что-то из кармана, прошёл к вентиляционному окну подвала, расположенному между подъездами и что-то положил в указанное окно. 

Затем ФИО18 прошёл к соседнему дому 

<

адрес>, и подошел к входу в подвальное помещение, расположенное с правого торца дома, достал что-то из кармана и поместил на крышу подвального помещения. 

При движении по вышеуказанному маршруту, ФИО18 вёл себя настороженно, совершал проверочные действия, оборачивался. Стало понятно, что ФИО18 оборудует тайники с закладками наркотического средства героин.

Все время, пока ФИО18 оборудовал тайники, он держал в руках телефон и набирал сообщения. 

После этого, ФИО18 проследовал в сторону остановки общест-венного транспорта «ул. Угличская», где у магазина «Магнит» его уже ждала ФИО3 на том же автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком «№ Он сел на переднее пассажирское сиденье. Затем ФИО18 и ФИО3 проехали через город в сторону Московского проспекта г. Ярославля, на выезд из города. В связи с чем, наблюдение за ними временно было прекращено. 

Позже, в тот же день 22 марта 2019 года, около 20 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия, были получены данные о том, что ФИО3 и ФИО18 возвращаются на автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком «№ из города Москвы в город Ярославль, и проезжают железнодорожный переезд 222 километра перегона ст. ФИО9 – ст. ФИО39 Северной железной дороги, расположенный в городе Ростове, Ярославской области. 

Так как имелись основания полагать, что при них находятся наркотические средства, было принято решение об их задержании. 

В результате данного оперативно – розыскного мероприятия, Новокре-щенных и ФИО3 были задержаны и сопровождены в линейный отдел полиции на станции ФИО9 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. 

В ходе личного досмотра ФИО18 был изъят один большой сверток из полимерного прозрачного материала с наркотическим средством героин массой 197,350 грамм. 

После проведения личных досмотров, с ФИО18 и ФИО3 были получены объяснения, в которых они сообщили о том, что по указанию мужчины по имени Касим, с которым поддерживали связь через интернет приложение «WhatsApp», ездили в город Москву, где забрали крупную партию, весом около 

200 граммов, наркотического средства героин. Затем, по приезду в г. Ярославль, ФИО18 планировал расфасовать данный героин и оборудовать тайники в различных районах г. Ярославля. 

ФИО18 подтвердил факт помещения наркотических средств в тайники, оборудованные по тем адресам, которые были зафиксированы в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «наблюдение». 

Так же ФИО18 пояснил, что денежное вознаграждение от Касима в зависимости от количества разложенных свертков перечисляется Касимом на карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя ФИО18. 

Кроме того, Серова сообщила о подробностях её общения с Касимом и о её роли в преступлении, а именно то, что она осуществляла перевозку Новокре-щенных в Москву за крупными партиями героина и подыскивала лиц, которые должны были делать «закладки» с наркотиками. 

Так же пояснила, что денежные средства за выполнение «работы» от Касима она получала на карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя её сына – Свидетель №5. Полученное денежное вознаграждение они использовали по своему усмотрению. 

Также задержанные лица добровольно, без принуждения изъявили желание написать явки с повинными. 

Материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО14 и ФИО38 входят в организованную преступную группу, которая занимается приобретением, перевозкой, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств, при этом, сбыт наркотических средств ими производится посредством оборудования тайников, так называемых «закладок», в том числе, на территории 

<

адрес>. 

Организатором данной преступной группы является неустановленное лицо по имени Касим. Местонахождение Касима до настоящего времени не установлено. 

Из показаний свидетелей ФИО29 и ФИО30, кроме того, следует, что после возбуждения уголовного дела, 23 марта 2019 года с участием подозреваемого ФИО38 были проведены осмотры мест происшествий, по одному из адресов мест «закладок» - на крыше строения, ведущего в подвальное помещение жилого 

<

адрес>, был обнаружен сверток с наркотическим средством героин, массой 3,763 грамма. 

В ходе проведения обыска по месту жительства ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты электронные весы, изоляционная лента черного цвета и пакеты «для мусора», используемые ФИО18 для фасовки наркотиков (том 2 л.д. 1-5, 6-10, 19-23, 24-28).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО32, старшего оперуполномоченного ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте, следует, что по результатам проведенного в утреннее время 22 марта 2019 года оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» были получены данные, свидетельствующие о том, что ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством в Ленинском районе г. Ярославля. Его перевозку осуществляла ФИО3 на автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № 

22 марта 2019 года около 20 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», во время возвращения из г. Москвы в г.Ярославль, около железнодорожного переезда 222 километра перегона ст. ФИО9 – ст. ФИО39 Северной железной дороги, расположенного в городе Ростове, Ярославской области, ФИО4 и ФИО3 были задержаны и доставлены в помещение линейного отдела полиции на станции ФИО9 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для проведения личного досмотра. 

На момент задержания ФИО18 был одет в джинсы серого цвета, толстовку темного цвета и куртку темного цвета. Личный досмотр ФИО18 ФИО37 провел 22 марта 2019 года в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 15 минут в служебном кабинете ЛоП на станции ФИО9 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенном в здании ж/д вокзала по адресу: 

<

адрес>. 

Для участия в личном досмотре ФИО18 были приглашены представители общественности - двое мужчин. ФИО18 были разъяснены его права. Перед проведением личного досмотра представителям общественности были разъяснены их права и обязанности. Затем ФИО18 было предложено выдать запрещенные к свободному обороту в РФ вещества, если таковые при нём имеются. 

ФИО18 заявил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством - героин, предназначенный для дальнейшего сбыта через тайники в г. Ярославле. 

В ходе производства личного досмотра ФИО18, во внутреннем нагрудном кармане надетой на нем куртки был обнаружен один большой сверток цилиндрической формы из прозрачного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри; мобильный телефон марки «Мейзу», паспорт на имя ФИО4, и другие личные документы ФИО18. 

В заднем кармане надетых на досматриваемом джинсах, было обнаружено портмоне коричневого цвета, в котором находились 2 банковские карты «Открытие» и 2 банковские карты «Сбербанк», множество дисконтных карт и держатель от сим-карты, а так же денежные средства в сумме 116 рублей. 

В переднем правом кармане брюк были обнаружены ключи от квартиры и ключи с брелком-сигнализацией от автомобиля. Всё обнаруженное было выложено на стол. Сверток с содержимым порошкообразным веществом, был помещен в бумажный конверт, изъятый телефон, 4 банковские карты и держатель сим-карты, были так же помещены в аналогичный конверт. Оба конверта были заклеены, и на них ФИО32 нанёс пояснительную надпись о содержимом. Затем оба конверта были опечатаны отрезками бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» ЛоП на ст. ФИО9 Северного ЛУ МВД России на транспорте. На конверте и печатях, убедившись, что доступ к содержимому отсутствует, все участники личного досмотра ФИО38 поставили свои подписи. Остальные личные вещи были возвращены ФИО18 после окончания личного досмотра. 

После окончания личного досмотра ФИО32 составил протокол, который после прочтения участвующими лицами был подписан всеми участниками. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. 

После возбуждения уголовного дела, 23 марта 2019 года с участием подозреваемого ФИО18 были проведены осмотры мест происшествий, по одному из адресов мест «закладок» - на крыше строения, ведущего в подвальное 

помещение жилого 

<

адрес>, был обнаружен сверток с наркотическим средством героин, массой 3,763 грамма. 

В ходе проведения обыска по месту жительства ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты электронные весы, изоляционная лента черного цвета и пакеты «для мусора», используемые ФИО18 для фасовки наркотиков (том 2 л.д. 11-14).

Показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5 не являются информационными относительно существенных обстоятельств дела.

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 23 марта 2019 года, согласно которому 22 марта 2019 года в 20 часов 55 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 222 км. железнодорожного переезда перегона станций ФИО9 – ФИО39 СЖД, задержан ФИО4, в ходе личного досмотра которого изъят сверток с веществом, массой 197,350 грамм, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин (том 1 л.д. 37-38). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23 марта 2019 года, согласно которому 22 марта 2019 года в 20 часов 55 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 222 км. ж/д переезда перегона станций ФИО9 – ФИО39 СЖД, задержан ФИО4, в ходе личного досмотра которого изъят сверток с веществом, массой 197,350 грамм, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин (том 1 л.д. 39). 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 22 марта 2019 года, в ходе которого у ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружены и изъяты: сверток с веществом в виде порошка и комочков бежевого цвета, а так же мобильный телефон марки «Meizu» в корпусе черного цвета (том 1 л.д. 40-42).

Справкой об исследовании ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-25 от 23 марта 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 22 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 197,350 грамм, после исследования возвращено 197, 270 грамм (том 1 л.д. 44-46).

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 22 марта 2019 года, в ходе которого у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ZTE» (том 1 л.д. 65-67).

Протоколом явки с повинной ФИО4 от 23 марта 2019 года, в котором он сообщает о совершенном им преступлении (том 1 л.д. 51-53).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 23 марта 2019 года, в котором она сообщает о совершенном ею преступлении (том 1 л.д. 71-72).

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО18 сведения, изложенные в протоколах явок с повинной, полностью подтвердили.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 9 апреля 2019 года, согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», получены сведения о причастности ФИО3 и ФИО4 к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков (том 1 л.д. 83). 

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО30, в котором отражены результаты ОРМ «Наблюдение», проведенного 22 марта 2019 года за ФИО3 и ФИО4 (том 1 л.д. 85-86).

Протоколом обыска от 23 марта 2019 года, произведенного в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, согласно которому в ходе обыска изъяты: электронные весы, пакеты «для мусора» и рулоны изоляционной ленты черного цвета (том 1 л.д. 108-116).

Постановлением Дзержинского районного суда г. Ярославля от 26 марта 2019 года, согласно которому обыск, произведенный в жилище ФИО4 на основании постановления следователя о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес>, признан законным (том 1 л.д. 120).

Протоколом осмотра места происшествия от 23 марта 2019 года, проведенного с участием ФИО4, в ходе которого на крыше строения, ведущего в подвальное помещение жилого многоквартирного 

<

адрес>, изъята «закладка» (том 1 л.д. 121-134).

Протоколами осмотров предметов от 4 апреля 2019 года и 20 апреля 2019 года, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «Meizu», обнаруженный и изъятый 22 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО4, где в интернет приложении «WhatsАрр» имеется переписка с абонентами «Касим», «Сестренка Светик» (ФИО3) и фотография места крупной партии героина в г. Москве от 22 марта 2019 года; в смс - сообщениях имеется информация от абонента «900», подтверждающая, что на банковскую карту ФИО4, осуществлял денежные переводы ФИО6 (Касим) (том 2 л.д. 29-59).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 4 апреля 2019 года, согласно которому мобильный телефон марки «Meizu», обнаруженный и изъятый 22 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО4, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 60-61).

Протоколами осмотров предметов от 11 апреля 2019 года и 17 апреля 2019 года, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «ZTE», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, где в интернет приложении «WhatsАрр» имеется переписка с абонентами «Касим», «Женя Кудряшь» (ФИО4); в смс-сообщениях имеется информация от абонента «900», подтверждающая, что на банковскую карту, которой пользовалась ФИО3, осуществлял денежные переводы ФИО41 (Касим) (том 2 л.д. 79-115). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 апреля 2019 года, согласно которому мобильный телефон марки «ZTE», обнаруженный и изъятый 22 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО3, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательств (том 2 л.д. 116-117).

Протоколом осмотра предметов от 25 апреля 2019 года, согласно которому осмотрена информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» по карте № 4817760148767647 и текущему счету, открытому на имя ФИО5, которой пользовалась ФИО3 В ходе осмотра установлено, что на данный счет поступали денежные средства в период с 1 по 22 марта 2019 года с банковских карт: № 427640007120272, оформленной на имя ФИО4 и №, оформленной на имя ФИО6, которой пользовался Касим (том 2 л.д. 129-133). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25 апреля 2019 года, согласно которому информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» по карте и текущему счету, открытому на Свидетель №5, которой пользовалась ФИО3, приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 134-135).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26 апреля 2019 года, согласно которому осмотрена биллинговая детализация соединений абонентских номеров 

<

***> и 8905-794-87-40, которым пользовались ФИО3 и ФИО4, за период времени с 1 марта 2019 года до 22 марта 2019 года (том 2 л.д. 155-208). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 апреля 2019 года, согласно которому биллинговая детализация соединений абонентских номеров №, которым пользовались ФИО3 и ФИО4, за период времени с 1 марта 2019 года до 22 марта 2019 года, приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 209-210). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29 апреля 2019 года, согласно которому в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» получены сведения о причастности ФИО3 к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков (том 1 л.д. 212-213).

Протоколами осмотров и прослушивания фонограммы от 4 мая 2019 года и 6 мая 2019 года, согласно которому осмотрен компакт-диск СD-R № 54/101-19с с аудиозаписью, произведенной в результате оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», ведущихся ФИО3 по сотовому телефону с абонентским номером 

<

***>. В ходе прослушивания имеющихся на диске фонограмм, зафиксированы переговоры ФИО3 с ФИО4 относительно «закладок» с наркотическим средством героин (том 2 л.д. 218-251).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 6 мая 2019 года, согласно которому компакт-диск СD-R № 54/101-19с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» абонента с номером №, которым пользовалась ФИО3, приобщен к уголовном делу в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д. 1-2).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 7 мая 2019 года, согласно которому осмотрен компакт-диск СD-R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», со сведениями ПАО «Сбербанк»: по картам № и №, которыми пользовался Касим; по карте №, которой пользовался ФИО1 и по карте №, которой пользовалась ФИО3 

В ходе осмотра установлено, что на счет карты № поступали денежные средства в период с 25 февраля по 22 марта 2019 года с банковских карт, оформленных на различных граждан РФ и ближнего зарубежья, в среднем сумма одного входящего платежа составляет 1900 рублей, за сутки проходит по 10-15 входящих платежей; так же за сутки имеются исходящие платежи в среднем по 5000 рублей; с 19 марта 2019 года движение по данной карте активизируется и за день уже проходит по 45-50 входящий платежей суммами от 1000 рублей до 6000 рублей. 

Так же в ходе осмотра установлено, что со счетов карт №, № осуществлялись переводы на счета банковских карт ФИО4 и ФИО3, а так же зафиксированы перечисление денежных средств со счета ФИО4 на счет которым пользовалась ФИО3 

22 марта 2019 года на счет ФИО3 поступают денежные средства в сумме 6000 рублей, а она в свою очередь, переводит 1000 рублей на счет ФИО4 (том 3 л.д. 9-86).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 7 мая 2019 года, согласно которому компакт-диск СD-R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», приобщен к уголовном делу в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д. 87-88).

Заключением эксперта № 2-85 от 29 апреля 2019 года (справка № 2-25 от 23 марта 2019 года), согласно которому представленное на исследование вещество, массой 197,270 грамм, обнаруженное и изъятое 22 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО4, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, после исследования возвращено 197, 170 грамм (том 3 л.д. 100-105).

Протоколом осмотра предметов от 30 апреля 2019 года, согласно которому осмотрено вещество, содержащееся одном свертке и его первоначальная упаковка, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 22 марта 2019 года (том 3 л.д. 108-112).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30 апреля 2019 года, согласно которому вещество, содержащееся одном свертке и его первоначальная упаковка, изъятое 22 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО4, приобщены к уголовном делу в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д. 113-114).

Заключением эксперта № 2-84 от 12 апреля 2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 3,763 грамм, обнаруженное и изъятое 23 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия на крыше строения, ведущего в подвальное помещение жилого многоквартирного 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и морфин, после исследования возвращено 1,848 грамма и 1, 845 грамма (том 3 л.д. 120-124).

Протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2019 года, согласно которому осмотрено вещество и его первоначальная упаковка, обнаруженное и изъятое 23 марта 2019 года в ходе ОМП на крыше строения, ведущего в подвальное помещение жилого многоквартирного 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО4 (том 3 л.д. 127-135).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 апреля 2019 года, согласно которому вещество, содержащееся в одном свертке и его первоначальная упаковка, изъятые 23 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия, приобщены к уголовном делу в качестве вещественного доказательств (том 3 л.д. 136-137).

Заключением эксперта № 2-83 от 14 апреля 2019 года, согласно которому на представленных на исследование электронных весах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств - ацетилкодеина, диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина (том 3 л.д. 152-156).

Протокол осмотра предметов от 30 апреля 2019 года, согласно которому осмотрены электронные весы, изъятые 23 марта 2019 года в ходе производства обыска в жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 159-164). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому электронные весы, приобщены к уголовном делу в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д. 165-166).

Заключением эксперта № 91 от 29 апреля 2019 года, из которого следует, что отрезок изоляционной ленты черного цвета, отрезок полимерного материала черно-серого цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотика от «закладки» и пакеты «для мусора», рулоны изоляционной ленты черного цвета, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4 схожи между собой по общим видовым признакам (том 3 л.д. 172-176). 

Протоколом проверки показаний на месте от 20 мая 2019 года, согласно которому ФИО4 указал на места приобретения крупных партий наркотических средств и на места оборудования им тайников с «закладками» наркотического средства героин (том 3 л.д. 219-237).

Протоколом проверки показаний на месте от 23 мая 2019 года, согласно которому ФИО3 указала на места, куда привозила и откуда забирала ФИО4 на арендованном ею автомобиле марки «Рено Логан», когда тот забирал свертки с наркотиками и когда оборудовал тайники с «закладками» наркотического средства героин (том 3 л.д. 238-246). 

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4 показания в ходе проверки показаний на месте, полностью подтвердили.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимых ФИО3 и ФИО18 в объеме, изложенном в описательной части приговора, установленной и доказанной.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО3 и Новокрещенных не имеется, поскольку они объективны, последовательны, логичны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

На основании этих данных суд считает доказанной вину ФИО3 и ФИО18 в совершении преступления.

В основу обвинительного приговора суд принимает показания подсудимых ФИО14 и ФИО38, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в суде, в части, не противоречащей установленным обстоятельствам дела, а так же показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО22, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, поскольку они объективны, согласуются между собой, подтверждаются исследованными выше письменными материалами дела, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела, поэтому суд признает их достоверными.

Суд доверяет показаниям подсудимых ФИО3 и ФИО18 в ходе предварительного следствия и дополненным в судебном заседании, в части, не противоречащей установленным обстоятельствам дела, поскольку данные показания являются объективными и достоверными. Давая показания относительно совершенного ими преступления, подсудимые рассказали об обстоятельствах, не известных до того следствию и нашедших подтверждение при последующей проверке.

Показания получены в установленном законом порядке, статья 51 Конституции РФ обвиняемым была разъяснена, обвиняемые допрошены в присутствии адвокатов, будучи предупрежденными о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. 

Оснований для самооговора подсудимых суд не установил.

Протоколы явок с повинной ФИО3 и ФИО18, исследованные в судебном заседании, суд признает в качестве достоверных доказательств, поскольку в них подсудимые сообщили такие сведения о совершенном преступлении, которые не могли быть известны человеку, не совершавшему данное преступление.

В ходе проведения проверки показаний на месте как подсудимая ФИО3, так и подсудимый ФИО18 воспроизвели обстановку на месте происшествия в момент совершения ими преступления, подтвердили ранее данные ими показания в качестве подозреваемых.

Не доверять показаниям свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО22, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, у суда оснований не имеется, поскольку неприязненных отношений к подсудимым они не испытывают, возможных причин для оговора подсудимых у свидетелей нет.

Суд полагает, что показания свидетеля ФИО33 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании последовательны и непротиворечивы. Невозможность в судебном заседании подробно изложить обстоятельства исследованных событий суд связывает с индивидуальными особенностями человеческой памяти, поскольку допросы производились со значительным разрывом во времени.

У суда нет оснований сомневаться в заключениях экспертов: № 2-83 от 14 апреля 2019 года, № 2-84 от 12 апреля 2019 года, № 2-85 от 29 апреля 2019 года, №91 от 29 апреля 2019 года, поскольку они проведены квалифицированными специалистами, эксперты предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, заключения научно обоснованы, кроме того, в судебном заседании не установлено каких-либо сведений, порочащих указанные заключения. 

Суд оценивает их самостоятельно и в совокупности с другими доказательствами, и считает возможным согласиться с указанными заключениями. 

Суд полагает, что указанные выше письменные материалы дела получены в соответствии с требованиями закона, являются допустимыми доказательствами по делу.

Следственные действия произведены в соответствии с требованиями закона, в рамках возбужденного уголовного дела.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при возбуждении уголовного дела не установлено.

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативно-правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в процессе собирания доказательств не допущено. 

Оценивая и анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует действия ФИО3 и ФИО4 по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере. 

К такому выводу суд приходит на основании всей совокупности собранных по делу доказательств, и полагает бесспорно установленным факт, что действия подсудимых ФИО3 и ФИО18 были умышленными, они осознавали незаконный характер своих действий, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере. 

Суд считает правильной квалификацию действий ФИО3 и ФИО18 как покушение на совершение преступления, поскольку они не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО18 были задержаны сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте, а находящийся у ФИО18 сверток с наркотическим средством был изъят из незаконного оборота.

Подсудимые не признали свою вину в совершении преступления в составе организованной группы.

Вместе с тем, довод стороны защиты в данной части опровергается исследованными по делу доказательствами, в связи с чем, вменение в вину подсудимым квалифицирующего признака совершения преступления в составе организованной группы, суд считает обоснованным.

В соответствии с частью 3 статьи 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется наличием в её составе организатора (руководителя), стабильностью состава участников группы, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла, тесной взаимной связью между её членами, согласованностью действий, постоянством форм и методов преступной деятельности.

Организованную группу отличают от группы лиц по предварительному сговору признаки устойчивости и организованности. Об устойчивости свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения нескольких преступлений, или одного, но сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Организованность – это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц, решимость организованно достигать осуществления преступных намерений.

Указанные признаки организованной группы по настоящему уголовному делу установлены.

В данном случае организованная группа была создана для выполнения общих преступных намерений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, отличалась устойчивостью в течение продолжительного периода времени, согласованностью своих действий и распределением ролей между её участниками, а так же соблюдением мер безопасности и конспирации.

Организованная группа была создана для осуществления на продолжительной основе постоянного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, имела четкую внутреннюю структуру, где каждый участник группы строго выполнял отведенную ему организатором и руководителем группы роль.

Общение членов группы между собой, обмен информацией, передача партии наркотиков, заранее помещавшихся в тайники, проходили с соблюдением конспирации, в условиях, исключающих прямой визуальный контакт, с использованием для общения мобильной связи абонентских номеров. 

Из материалов дела следует, что подсудимые начали заниматься сбытом наркотических средств по указанной в описательной части приговора схеме до проведения оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых были выявлены конкретные факты сбыта, что связь между членами группы носила устойчивый характер, была рассчитана на продолжительное время и только в связи с задержанием и привлечением к уголовной ответственности преступные действия подсудимых ФИО3 и ФИО18 были пресечены.

Тот факт, что к уголовной ответственности не привлечены организатор группы и наркопотребители, не ставит под сомнение вывод суда об организованном характере группы, и не исключает ответственность подсудимых за участие в организованной группе согласно отведенной им роли.

Так, из показаний сотрудников полиции: ФИО28, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, следует, что в отделе розыскной деятельности незаконного оборота наркотиков было заведено дело оперативного учета, получена информация, указывающая на то, что неустановленная группа занимается сбытом наркотического средства героин путем оборудования тайников. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «наблюдение» и других были получены сведения о причастности к незаконной деятельности в составе организованной группы ФИО3, ФИО4, а также руководителя группы – неустановленного лица по прозвищу Касим, что подтвердилось при дальнейших оперативных действиях сотрудников, результатом которых стало задержание подсудимых и изъятие из незаконного оборота наркотического средства в крупном размере. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности в соответствии с положе-ниями Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" (с изменениями и дополнениями) были рассекречены и направлены в следственный орган для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. Нарушений закона в ходе оперативно-розыскной деятельности не допущено.

Далее, в ходе следственных действий была получена информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» по карте и текущему счету, открытому на имя Свидетель №5, которой пользовалась ФИО3, согласно которой установлено, что на данный счет поступали денежные средства в период с 1 по 22 марта 2019 года с банковских карт: №, оформленной на имя ФИО4 и №, оформленной на имя ФИО6, которой пользовался Касим.

Согласно информации, предоставленной следствию ПАО «Сбербанк» по картам и текущим счетам, которыми пользовались Касим, ФИО3 и ФИО18, установлено, что на счет карты, которой пользовался Касим, поступали денежные средства в период с 25 февраля по 22 марта 2019 года с банковских карт, оформленных на различных граждан РФ и ближнего зарубежья, в среднем сумма одного входящего платежа составляет 1900 рублей, за сутки проходит по 10-15 входящих платежей; так же за сутки имеются исходящие платежи в среднем по 5000 рублей; с 19 марта 2019 года движение по данной карте активизируется и за день уже проходит по 45-50 входящий платежей суммами от 1000 рублей до 6000 рублей. 

Так же в ходе осмотра установлено, что со счетов карт, которыми пользовался Касим, осуществлялись переводы на счета банковских карт ФИО18 и ФИО3, а так же зафиксированы перечисление денежных средств со счета Новокрещенных на счет, которым пользовалась ФИО3. 

22 марта 2019 года на счет ФИО3 поступают денежные средства в сумме 6000 рублей, а она в свою очередь, переводит 1000 рублей на счет ФИО18.

Таким образом, оперативная информация, содержащаяся в материалах оперативно-розыскной деятельности, о составе организованной группы и её незаконной деятельности подтверждена и подтверждается другими доказательствами, полученными следственным органом при расследовании уголовного дела.

Не состоятелен довод стороны защиты о том, что в протоколах следственных действий имеется указание на то, что банковским картами (счетами) пользовалось неустановленное лицо по прозвищу Касим, из протоколов следственных действий, по утверждению стороны защиты, видно, что денежные средства поступали от ФИО6, личность которого не установлена. Вместе с тем, судом с достоверностью установлено, что денежные средства в период незаконной деятельности группы её организатор перечислял на счёт ФИО4 и на счёт, которым пользовалась ФИО3 с банковской карты, оформленной на ФИО41, которой пользовался Касим, что следует не только из письменных материалов дела, но и из показаний подсудимых ФИО3 и ФИО18, показаний свидетелей, приведенных выше.

С учетом изложенных доводов суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 и ФИО18 в совершении преступления с их участием и во исполнение единого преступного умысла соучастников организованной группы.

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1/710 от 28 мая 2019 года, у ФИО4 в настоящее время выявляется психическое расстройство – эмоционально неустойчивое расстройство личности импульсивного типа с неустойчивой 

компенсацией (психопатия возбудимого круга с неустойчивой компенсацией), которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. 

Имеющееся у подэкспертного психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотической симптоматикой, не достигает степени слабоумия, существенно не снижает его возможность к социальной адаптации и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению.

По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время, поэтому на вопрос о его нуждаемости в принудительных мерах медицинского характера комиссия ответа не дает (том 3 л.д. 212-216).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО4 и ФИО3, обстоятельств совершения ими преступления, суд считает необходимым признать их вменяемыми в отношении инкриминируемого им деяния.

При назначении наказания подсудимым ФИО3 и ФИО18 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, мотивы совершения преступления, личность подсудимых, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Мнение о личности подсудимых суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО3 и ФИО18 совершили покушение на особо тяжкое преступление против здоровья населения, ранее не судимы, работают без оформления трудовых отношений. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоят. Участковыми уполномоченными полиции каждый характеризуется удовлетворительно. Серова соседями характеризуется положительно. Новокре-щенных по прежнему месту работы характеризуется положительно.

ФИО3 разведена, состояла в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении двух малолетних детей в возрасте 3 года и 5 лет, а так же несовершеннолетнего ребенка в возрасте 14 лет. 

ФИО18 разведен, имеет на иждивении двух малолетних детей в возрасте 3 года и 5 лет. 

В судебном заседании по характеристике личности подсудимого ФИО18 оглашались показания его матери, ФИО49, из которых следует, что в браке у сына родилось двое детей, он содержал семью, работал в такси, после развода Евгений так же помогал бывшей супруге с воспитанием детей и материально. Может охарактеризовать сына только с положительной стороны, он добрый, спокойный (том 1 л.д. 248-249).

Суд не оставляет без внимания помощь подсудимой ФИО3 престарелой матери своего сожителя, с которой она проживает совместно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 и ФИО18 суд признает: признание вины, раскаяние в совершенном преступлении; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; а так же подсудимому ФИО18: добровольную выдачу наркотического средства и мобильного телефона, в момент его задержания, состояние здоровья подсудимого – наличие заболеваний, наличие на иждивении подсудимого малолетних детей; подсудимой ФИО3: добровольную выдачу мобильного телефона, наличие на иждивении подсудимой несовершеннолетнего и малолетних детей.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 и ФИО18, суд не признает совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку они трудоспособны, имеют возможность к оплачиваемому труду и получению заработка для обеспечения себя и своей семьи средствами к существованию. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 и ФИО18, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не установил.

За неоконченное преступление суд назначает ФИО3 и Новокрещенных наказание по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

Суд, учитывая смягчающие обстоятельства – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольную выдачу наркотического средства и мобильных телефонов, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, назначает ФИО3 и Новокрещенных наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд, назначая наказание ФИО3 и ФИО18, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

В соответствии с пунктом 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст.ст. 62 и 66 УК РФ, срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Обсуждая вопрос о мере наказания за совершенное ФИО3 и ФИО18 преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, обстоятельства его совершения, сведения о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

При назначении наказания ФИО3 и ФИО18 суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку ФИО3 и ФИО18 совершили покушение на особо тяжкое преступление против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствах. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, учитывая социальное и имущественное положение подсудимых, суд не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО3 назначается в исправительной колонии общего режима. 

Суд, принимая во внимание смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, положительное поведение ФИО3 после совершения преступления, учитывая, что у нее имеются дети ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которых она воспитывает, считает возможным отсрочить ФИО3 реальное отбывание наказания до достижения младшим ребенком четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы Новокрещенных назначается в исправительной колонии строгого режима. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО18 был задержан на месте совершения преступления 22 марта 2019 года, личный досмотр ФИО18 был проведён 22 марта 2019 года в 22 часа 30 минут до 23 часов 15 минут в 

<

адрес> (том 1 л.д. 40-41). 

В качестве подозреваемого в порядке статей 91, 92 УПК РФ ФИО18 был задержан 23 марта 2019 года в 6 часов 40 минут (том 1 л.д. 92-95).

Сведений об освобождении ФИО18 после оформления протокола личного досмотра до момента его задержания материалы дела не содержат.

При таких обстоятельствах 22 марта 2019 года следует признать днём фактического задержания ФИО18 и зачесть этот день в срок отбытия наказания.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде четырёх лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании части 1 статьи 82 УК РФ отсрочить ФИО3 реальное отбывание наказания до достижения её ребенком ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 оставить без изменения - заключение под стражу - до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по данному уголовному делу с 22 марта 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Meizu» с сим-картой оператора связи «Билайн», 2 банковские карты банка «Открытие» и 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» и держатель для сим-карты «Билайн», упакованные в одном конверте, хранящиеся при уголовном деле (том 2 л.д. 60-61) – передать осужденному ФИО4; 

- мобильный телефон марки «ZTE», с сим-картой оператора связи «Билайн», хранящиеся при уголовном деле (том 2 л.д. 116-117) – передать осужденной ФИО3; 

- банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Промсвязьбанк», упакованные в одном конверте, хранящиеся при уголовном деле (том 2 л.д. 116-117) – передать осужденной ФИО3; 

- банковскую карту «Росбанк», хранящуюся при уголовном деле (том 2 л.д. 116-117) – передать осужденной ФИО3;

- выписку о движении денежных средств по банковской карте № № (том 2 л.д. 134-135) - хранить при уголовном деле; 

- сведения о соединениях абонентских номеров № содержащиеся на CD-R диске (том 2 л.д. 209-210) - хранить при уголовном деле; 

- компакт-диск CD-R, содержащий результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» (том 3 л.д. 1-2), - хранить при уголовном деле; 

- компакт-диск CD-R, содержащий результаты ОРМ «наведение справок» (сведения ПАО «Сбербанка») (том 3 л.д. 87-88), - хранить при уголовном деле; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин, а так же первоначальную упаковку – два пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала и один отрезок пленки из прозрачного неокрашенного полимерного материала; два отрезка прозрачного полимерного материала серого цвета, два отрезка изоляционной ленты красного цвета, один отрезок изоляционной ленты черного цвета, которые сдано в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте (том 3 л.д. 113-115, 136-138, 189), - уничтожить;

- электронные весы, со следами наркотических средств – ацетилкодеина, диацетилморфина (героина), 6 – моноацетилморфина, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте (том 3 л.д. 165-167), - уничтожить; 

- 7 рулонов изоляционной ленты черного цвета, 2 рулона пакетов из полимерного материала черно-серого цвета и 1 рулон липкой прозрачной ленты типа «скотч», которые сданы в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте (том 3 л.д. 187-189), уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы через Ростовский районный суд Ярославской области, а осужденным ФИО4, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий С.В. Киреенко